



Instituto Nacional Electoral

**ÁREA RESPONSABLE:** DIRECCIÓN EJECUTIVA DEL SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL NACIONAL.

**ÁREA QUE PARTICIPÓ EN LA FORMULACIÓN DE LA RESPUESTA:** SUBDIRECCIÓN DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y REGISTRO SPEN.

**FOLIO PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA:** 330031424004220.

**FOLIO INTERNO:** UT/24/03992.

**OFICIO:** INE/DESPEN/CENI/375/2024.

Lugar y Fecha: Ciudad de México, a 7 de noviembre de 2024.

Con relación a la solicitud de información UT/24/03992, mediante la cual se pide lo siguiente:

**Información solicitada:**

*“De la manera más respetuosa y atenta deseo saber: ¿Cuántas personas egresadas del Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey cobran actualmente en la nómina del Instituto Nacional Electoral, en oficinas centrales de la Ciudad de México, en las 32 delegaciones locales, y en las 300 juntas distritales del Instituto? ¿Cuántas de estas personas egresadas del Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey desempeñan cargos de Alta Dirección en su Instituto? Gracias.” (sic)*

**Análisis de la respuesta:**

| Información solicitada  | Sentido de la respuesta |
|---|-------------------------|
| 1. ¿Cuántas personas egresadas del Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey cobran actualmente en la nómina del Instituto Nacional Electoral, en oficinas centrales de la Ciudad de México, en las 32 delegaciones locales, y en las 300 juntas distritales del Instituto? | <b>Existencia.</b>      |
| 2. ¿Cuántas de estas personas egresadas del Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey desempeñan cargos de Alta Dirección en su Instituto?  | <b>Existencia.</b>      |

**Explicación de la respuesta:**

La Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral Nacional (DESPEN) proporciona la información solicitada que tiene disponible en la forma como obra en sus archivos, debido a que no está obligada a generar respuestas a modo de conformidad con el Criterio 03/17 del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI) que a la letra señala:

*“No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, cuarto párrafo, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obra en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información.”*

En respuesta al numeral 1, la DESPEN informa que con relación al Servicio Profesional Electoral Nacional (SPEN), el número de personas egresadas de Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey es de 35.



Instituto Nacional Electoral

**ÁREA RESPONSABLE:** DIRECCIÓN EJECUTIVA DEL SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL NACIONAL.

**ÁREA QUE PARTICIPÓ EN LA FORMULACIÓN DE LA RESPUESTA:** SUBDIRECCIÓN DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y REGISTRO SPEN.

**FOLIO PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA:** 330031424004220.

**FOLIO INTERNO:** UT/24/03992.

**OFICIO:** INE/DESPEN/CENI/375/2024.

En lo que respecta al numeral **2**, el número de personas adscritas al SPEN que desempeñan cargos de Alta Dirección en el Instituto es de 25 y son los que ocupan cargos de Dirección en oficinas centrales y en las Vocalías de los órganos desconcentradas. La información de los dos puntos se proporciona en archivo adjunto en formato Excel.

**Modalidad solicitada:**

A través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

**La información tendrá costo:**

Ninguno.

**Fundamentación de existencia:**

- Artículo 6, párrafos segundo y cuarto, apartado A, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.
- Artículos 1, 4, y 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
- Artículo 130, cuarto párrafo de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
- Artículos 1; 2, numeral 1, fracción XXXVII; 20, numeral 1, fracción V; 24, numeral 1, fracciones I y II; 27, numeral 1; 28, numeral 3; 29, numeral 1; 32; 35 y 36 del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en Materia de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

**Atentamente**

**Enlace Suplente de Transparencia DESPEN**

**Mtro. J. Alejandro Porras Calderón**

*"Este documento ha sido firmado electrónicamente, de conformidad con los artículos 10, 12 y 22 del Reglamento para el Uso y Operación de la Firma Electrónica Avanzada en el Instituto Nacional Electoral."*

C.c.p. **Mtro. Rigoberto Guerra Oliva**. Subdirector de Sistemas de Información y Registro SPEN de la Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral Nacional. - Presente.  
EEFM/JAPC

